[image: image1.emf]

Emenda nº 35, ao PROJETO DE LEI Nº 174, DE 2020
Adiciona artigo ao PLC 174/2020, onde couber, com a seguinte redação:

Artigo- - Os valores que serão transferidos à Conta Única do Tesouro Estadual, que foram tratados na presente lei, deverão ser utilizados para os seguintes fins:

l – Aquisição de EPI (Equipamentos de Proteção Individual) de qualidade e na quantidade adequada ao pleno atendimento da população usuária dos serviços públicos de saúde, bem como a aquisição de qualquer insumo que incremente a segurança sanitária das instalações de saúde;

ll – Preencher todos os cargos de profissionais de saúde que estejam vagos na rede pública, mediante seleção emergencial, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal;

III - instituir alojamento especial para os profissionais de saúde e que residam com pessoas que estejam identificadas no extrato populacional como aqueles que possuem mais riscos de contrair a doença.
Justificativa

A presente emenda pretende estabelecer que os recursos advindos dos fundos especiais de despesas sejam preferencialmente empregados na área da saúde, garantindo assim recursos para fazer frente às necessidades orçamentárias e financeiras trazidas pela pandemia do COVID-19.

E certo que o Estado precisa efetuar despesas para garantir condições de trabalho aos profissionais de saúde, com aquisição de equipamentos de proteção individual, insumos, equipamentos, respiradores, kit’s de testes para diagnósticos, medicamentos e outros materiais essenciais ao atendimento da população, seja por meio dos serviços diretamente prestados pelo Estado ou aqueles prestados por meio de parceria com municípios ou entidades.
Sala das Sessões, em 3/4/2020.
a) Analice Fernandes
2

[image: image1.emf]